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                                     Raporti i Auditorit të Pavarur 
 
 
Bordit të Drejtorëve të KOSTT Sh.a. 
 
Ne kemi audituar pasqyrat financiare të bashkangjitura të Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu 
“KOSTT Sh.a.” (Kompania), që përfshijnë bilancin e gjendjes më 31 Dhjetor 2008 dhe pasqyrën e 
operimeve, pasqyrën e ndryshimeve në kapital dhe pasqyrën e rrjedhjes së parasë për vitin që ka 
përfunduar dhe përmbledhjen e procedurave kontabël dhe shënimeve tjera shpjeguese. Pasqyrat 
financiare te KOSTT sh.a. per fund vitin 31 Dhjetor 2007 janë të audituara nga një auditor tjetër me 
datë të raportit 8 Prill 2008, ka shprehur opinion të pakualifikuar për ato pasqyra financiare vetëm me 
një paragraf të theksimit të çështjes për pronësisë e patundshmërive. 
 
Përgjegjësia e menaxhmentit për pasqyrat financiare 
 
Menaxhmenti është përgjegjës për përpilimin dhe prezantimin e drejtë të pasqyrave financiare në 
përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar. Kjo përgjegjësi përfshinë: 
dizajnimin, implementimin dhe mirëmbajtjen e kontrolleve të brendshme relevante për përgatitjen dhe 
prezantimin e drejtë të pasqyrave financiare të cilat janë pa gabime materiale, qoftë për shkak të 
mashtrimeve apo gabimeve, përzgjedhjen dhe aplikimin e politikave të përshtatshme kontabël, si dhe 
realizimin e vlerësimeve kontabël që janë të arsyeshme në rrethana të caktuara. 
 
 
Përgjegjësia e Auditorit 
 
Përgjegjësia jonë është të shprehim opinion mbi pasqyrat financiare duke u bazuar në auditimin tonë. 
Ne kemi bërë auditimin në përputhshmëri me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit. Këto standarde 
kërkojnë përputhshmëri me kërkesat etike si dhe planifikimin dhe kryerjen e auditimit për të arritur 
siguri të arsyeshme nëse pasqyrat financiare janë pa gabime materiale. 
 
Auditimi përfshin kryerjen e procedurave për të siguruar prova për shumat dhe shpalosjet në pasqyrat 
financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, përfshirë vlerësimin e riskut të 
gabimeve materiale të pasqyrave financiare, qoftë si rezultat i mashtrimit ose gabimit. Në kryerjen e 
këtyre vlerësimeve të riskut, auditori merr parasysh kontrollet e brendshme relevante për përgatitjen 
dhe prezantimin korrekt të pasqyrave financiare nga ana e entitetit në mënyrë që të dizajnohen 
procedurat e auditimit që janë të përshtatshme për ato rrethana, por jo për qëllim të shprehjes së 
opinionit në efikasitetin e kontrolleve të brendshme të entitetit. Auditimi po ashtu përfshinë 
vlerësimin e përshtatjes së politikave të përdorura kontabël si dhe arsyeshmërinë e vlerësimeve 
kontabël të bëra nga menaxhmenti, gjithashtu dhe vlerësimin e prezantimit të përgjithshëm të 
pasqyrave financiare. 
 
Ne besojmë që dëshmitë e auditimit që neve i kemi siguruar janë të mjaftueshme dhe të duhura të 
ofrojnë bazë për opinionin tonë. 
 
Deloitte refers to one or more of Deloitte Touche Tohmatsu, a Swiss Verein, and its network 
of member firms, each of which is a legally separate and independent entity. Please see 
http://www.deloitte.com/about for a detailed description of the legal structure of Deloitte 
Touche Tohmatsu and its member firms. 
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Opinioni 
 
Në opinionin tonë pasqyrat financiare të bashkangjitura prezantojnë realisht, në të gjitha aspektet 
materiale, gjendjen financiare të Kompanisë më 31 Dhjetor 2008, performanca financiare e saj dhe 
rrjedhjes së parasë po për vitin që ka përfunduar në përputhshmëri me Standardet Ndërkombëtare të 
Raportimit Financiar. 
 
 
Theksim i çështjes 
 
Pa kualifikuar më tutje opinionin tonë ne tërheqim vëmendjen si në vijim: 
 

a. Siç është detajuar në shënimin 21 të këtyre pasqyrave financiare, një pjesë e madhe e 
   statusit të patundshmërive të Kompanisë është ende e pazgjidhur gjerë me datën e këtij 
   raporti. 
 
b. Siç është detajuar në shënimin 19 të këtyre pasqyrave financiare, Kompania më datë 31 
   Dhjetor 2008 ka kalkuluar humbje të tatueshme në vlerë prej EUR 6,514 mijë për tu 
   bartur në të ardhmen si dhe humbje tatimore në vlerë prej EUR 414 mijë për fund vitin 31 
   Dhjetor 2008. Regullativa tatimore në Kosovë është në zhvillim e sipër dhe Kompania 
   nuk ka pasur vlerësim tatimor nga Administrata Tatimore. Vlerësimi i Menaxhmentit për 
   aktivitetet e kompanisë mund mos të jetë të njëjta me interpretimin e aktivitete të njëjta 
   nga ana e Administratës Tatimore. 

 
 
 
 
Ky raport është përkthim i versionit origjinal në anglisht, në rast kontesti midis këtyre dy raporteve, 
përparësi ka ai në gjuhën angleze. 
 
 
 
 
Deloitte Kosova sh.p.k. 
Prishtinë, Kosovë 
 
11 Mars 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

KOSTT SH.A. 
Bilanci i Gjendjes në Dhjetor 31, 2008        
 
          Në Dhjetor    Në Dhjetor 
     Notat       31, 2008      31, 2007 
       ( në EUR 000) (në EUR 000) 
 
PASURITË 
Pasuritë jo-qarkulluese 
Pronat, Impiantet dhe Pajimet   4       43,295   30,717 
Pasuritë e paprekshme     5          61          14 
        43,356   30,731 
 
Pasuritë qarkulluese 
Stoqet        6     1,257     1,213 
Arkëtimet tregtare      7     7,576     5,081 
Arkëtimet tjera      8   10,506     7,549 
Arka dhe xhirollogaria     9     4,360            2,227 
        23,699   16,070 
 
TOTAL PASURITË      67,055   46,801 
 
 
KAPITALI DHE DETYRIMET 
Kapitali aksionar 
Kapitali aksionar      10          25          25 
Premiumi aksionar      11   28,347   28,332 
Fitimi i mbajtur        3,853        643 
        32,225   29,000 
 
Detyrimet jo-qarkulluese 
Grantet e shtyera      12   30,038   14,100 
 
Detyrimet qarkulluese 
Të pagueshmet tregtare dhe tjera    13     4,792     3,701 
          34,830   17,801 
 
TOTAL KAPITALI DHE DETYRIMET   67,055   46,801 
 
Autorizuar për publikim nga menaxhmenti dhe nënshkruar në emër të tij në Mars 11, 2009. 
 
Z. Fadil Ismajli       Z. Nebih Haziri 
Drejtor Menaxhues       Drejtor Financiar 
 
 
Notat shoqëruese nga 1 në 22 janë pjesë integrale të këtyre pasqyrave financiare.   



 

KOSTT SH.A. 
Pasqyra e të Hyrave për vitin që përfundon në Dhjetor 31, 2008    
    
 
       Viti përfundon         Viti përfundon 
           Dhjetor 31,      Dhjetor 31, 
     Notat          2008           2007 
        (në EUR 000)            (në EUR 000) 
Të hyrat operative        
Transmisioni i energjisë      14   15,212   10,483 
Të hyrat tjera        15        647        480 
             
        15,859   10,963 
 
Minus: Shpenzimet operative 
Shpenzimet e personelit      16     1,982     1,485 
Amortizimi       4-5     2,221     1,927 
Riparimet dhe mirëmbajtja      17     1,144     1,109 
Humbjet në transmision të energjisë          5,258     3,774 
Shpenzimet tjera operative      18        774        804 
Rregullimi sekondar           986        954 
Shpenzimet e ujit, rrymës dhe telefonit        150        130 
Shpenzimet për derivate dhe lubrifikante          83          77 
Shpenzimet e materialit            51          93 
             
        12,649   10,353 
 
Fitimi para tatimit        3,210        610 
 
 
Tatimi në fitim       19            -            - 
 
 
FITIMI NETO GJATË VITIT      3,210        610  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Notat shoqëruese nga 1 në 22 janë pjesë integrale të këtyre pasqyrave financiare.   



 

KOSTT SH.A. 
Pasqyra e ndërrimeve në Ekuitet për vitin që përfundon në Dhjetor 31, 2008   
 
 
    Kapitali  Premiumi Fitimi i TOTALI 
    aksionar aksionar mbajtur 
    --------------------------(në EUR 000)----------------------- 
 
Bilanci më 1 janar 2007           25     28,204          33      28,262 
Fitimi gjatë vitit   -   -        610           610 
Rritja gjatë vitit   -          134             -           134 
Ndryshime tjera               (6)               (6) 
 
Bilanci më 31 dhjetor 2007           25     28,332        643      29,000 
 
Fitimi gjatë vitit   -  -     3,210        3,210 
Rritja gjatë vitit   -            15  -   15  
 
Bilanci më 31 dhjetor 2008           25      28,347     3,853       32,225  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Notat shoqëruese nga 1 në 22 janë pjesë integrale të këtyre pasqyrave financiare.   



 

KOSTT SH.A. 
Pasqyra e Rrjedhës së Parasë për vitin që perfundon në Dhjetor 31, 2008   
 
       Viti përfundon         Viti përfundon 
           Dhjetor 31,      Dhjetor 31, 
     Notat          2008           2007 
        (në EUR 000)            (në EUR 000) 
 
Rrjedha e parasë nga aktivitetet operative 
Fitimi para tatimit        3,210       610 
Rregullimet për: 
Amortizimi       4-5     2,221    1,927 
Të hyrat nga interesi       15         (95)           - 
Shlyerja e mjeteve themelore       4          12           - 
Të hyrat nga grantet       12      (533)     (462)  
           
Fitimi operativ para ndryshimit në kapitalin  
punues          4,815     2,075 
 
Rritja në stoqe           (44)       (87) 
Rritja në arkëtimet nga tregu               (2,495)             (4,257) 
Rritja në arkëtimet tjera               (2,957)             (6,814) 
Rritja në detyrimet tregtare dhe tjera     1,091    3,208  
 
Paraja e gjeneruar nga aktivitetet operative      410   (5,875)  
 
Rrjedha e parasë nga aktivitetet investive 
Interesi i pranuar             95            - 
Blerja e mjeteve themelore              (12,157)      (593)  
 
Neto paraja e përdorur në aktivitetet investive               (12,062)      (593)    
 
Rrjedha e parasë nga aktivitetet financuese 
Grantet e pranuara      14,370     7,880 
Grantet e kthyera         (585)            - 
Neto kapitali i rritur                    -        128   
 
Neto paraja nga aktivitetet financuaese   13,785     8,008  
 
Neto rritja e parasë dhe ekuivalenteve të parasë    2,133     1,540 
 
Paraja dhe ekuivalentet e saj në fillim të vitit     2,227        687  
 
Paraja dhe ekuivalentet e saj në fund të vitit    4,360     2,227  
 
Notat shoqëruese nga 1 në 22 janë pjesë integrale të këtyre pasqyrave financiare.   


